千臨技発第 1 6 9 号

令和 7 年 11 月 19 日

会員各位

一般社団法人 千葉県臨床検査技師会

                         会長 布施 義也

                              （ 公印省略 ）

令和 7 年度 第 2 回医療及び公衆衛生従事者のための感染予防に関する研修会のお知らせ

拝啓

 時下、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、「令和 7 年度 第 2 回医療及び公衆衛生従事者のための感染予防に関する研修会」を下記

の通り公衆衛生検査研究班が担当して開催いたします。

感染症の予防、感染拡大防止は 個人の衛生管理にとどまらず、地域社会全体の健康を守る公衆

衛生の根幹をなすものです。あらためて皆で、公衆衛生、および感染予防を考える機会にと、長年、

感染予防の啓発にご活躍されている 柴田 幸治 先生にご講演をお願いしております。

ご多用と存じますが、ご参加いただけますようお願いいたします。

敬具

記

日 時 ： 令和 8年 1月 10日(土) 14時 00分 ～ 17時 00分（受付開始 13時 30分）

会 場 ： 千葉市生涯学習センター 大研修室

千葉市中央区弁天 3-7-7 JR千葉駅 徒歩 8分

開 催 方 法 ： 現地開催

主 催 ： 一般社団法人 千葉県臨床検査技師会

担 当 ： 公衆衛生検査研究班

参 加 費 ： 会員 500円、非会員 4,000円

生涯教育点数 ： 専門教科-20点

参 加 方 法 ： 日臨技総合情報システム（JAMTIS）による事前登録制

定 員 ： 50名

参加申込期間 ： 令和 7年 12月 1日(月) ～ 令和 8年 1月 8日(木)

内 容 ： 初心に帰って、あらためて「公衆衛生」「感染対策」を考える

          ・公衆衛生の主役はやっぱり感染症

          ・保健所における院内感染・施設内感染対策

          ・臨床分野と生活分野の微生物検査

          ・公衆衛生の考え方

           クイズやゲームをしながら学生気分に戻って、楽しく考えてみましょう！

      〔講師〕  千葉感染制御研究所  代表      柴田  幸治

        柴田 幸治先生は、千葉県内の多くの保健所、千葉県衛生研究所にて感染制御・感染予防

の啓発に従事され、院内・施設内感染対策に関して、多くの研修指導をされてきました。

2013 年、千葉感染制御研究所を設立され、感染予防対策等の啓発と共に、千葉大学医学

部付属病院 感染症管理治療部（現 感染制御部）にて千葉県院内感染対策地域支援ネッ

トワーク事務局を担うなどの活動をされています。

以上

問い合わせ先 ： 株式会社 サンリツ  下条 小百合

八千代市上高野 1353-25 TEL:080-6083-2423  s-shimojyo@san-g.com